
N.º 227

lunes 16 de noviembre de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/4898 (1/6)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

4898
RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2020, del Viceconsejero de Cultura, por la que se conceden 

subvenciones para la catalogación, digitalización, conservación y difusión del patrimonio cultu-
ral vasco a través de repositorios OAI-PMH, para el ejercicio 2020.

Con fecha 6 de julio de 2020 se publicó en el BOPV n.º 131, la Orden de 24 de junio de 2020, 
del Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se regula el régimen de concesión de 
subvenciones, para la catalogación, digitalización, conservación y difusión del patrimonio cultural 
vasco a través de repositorios OAI-PMH, y se efectúa su convocatoria para el ejercicio 2020.

El plazo para presentar las solicitudes finalizó, de acuerdo con lo previsto en el artículo 5.1 de 
la Orden, el día 6 de agosto de 2020.

La comisión de calificación prevista en el artículo 11 de la Orden, fue designada mediante Reso-
lución de 20 de agosto de 2020 del Viceconsejero de Cultura (BOPV n.º 181, del 14 de septiembre 
de 2020).

Reunida dicha comisión de calificación, una vez examinadas las solicitudes, se procedió a la 
valoración de los proyectos de conformidad con lo previsto en el artículo 12 de la Orden.

A la vista de la propuesta de resolución formulada por la comisión de calificación, y de acuerdo 
con el artículo 15 de la mencionada Orden y demás disposiciones de general aplicación,

RESUELVO:

Primero.– Conceder a las personas y entidades que se relacionan en el Anexo I subvenciones 
por los importes que se detallan en dicho Anexo.

Segundo.– Aceptar el desistimiento de las solicitudes presentadas por las personas/entidades 
relacionadas en el Anexo II, por las razones que se indican en el mismo.

Tercero.– Desestimar las solicitudes, por las razones que se citan, de las entidades que se 
relacionan en el Anexo III.

Cuarto.– Las personas y entidades beneficiarias quedan sometidas a las condiciones estable-
cidas por la Orden reguladora y a cuantas otras que con carácter general rijan en el ámbito de la 
Administración General de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

A este respecto, las personas/entidades beneficiarias deberán:

a) En el caso de que carezcan de un repositorio OAI-PMH a fecha de 30 de junio de 2021, 
entregar al Departamento de Cultura y Política Lingüística, no más tarde del 15 de septiembre 
de 2021, un disco duro USB con el archivo digital de preservación y una copia digital (copia de 
difusión) de los recursos digitales generados, y con los registros METS correspondientes a dichos 
recursos digitales.

b) Asegurar que la asignación de licencias a los documentos digitalizados se haga conforme a 
lo previsto en el artículo 8 de la Orden.



N.º 227

lunes 16 de noviembre de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/4898 (2/6)

c) Llevar a cabo el proyecto de digitalización objeto de subvención, con respeto a las previsio-
nes que regulan la protección de datos personales.

Quinto.– El límite temporal para concluir todas las actividades subvencionadas es el día 30 de 
junio de 2021, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 4.7 de la Orden reguladora.

La justificación, liquidación y pago de las subvenciones concedidas se efectuará de conformi-
dad con lo dispuesto en los artículos 17, 18 y 19 de la Orden, teniendo en cuenta que, en todo 
caso, los proyectos subvencionados deberán ser justificados, como máximo, para el día 15 de 
septiembre de 2021.

La justificación de la ejecución de los proyectos a los que se ha otorgado subvención, versará 
sobre el total de la subvención concedida y respecto de las aportaciones realizadas por las per-
sonas/entidades beneficiarias.

Sexto.– Las subvenciones concedidas con cargo a la Orden reguladora serán abonadas frac-
cionadamente, del siguiente modo:

a) El primer pago por un importe del 60 % de la subvención, en el momento de la concesión.

b) El segundo pago, por un importe del 40 % de la subvención, se abonará previa justificación 
de la subvención, a partir del día 1 de enero de 2021.

Séptimo.– Notificar individualmente a las personas y entidades interesadas esta Resolución, 
advirtiendo de que si en el plazo de diez días tras la fecha de recepción de la comunicación por la 
que se notifica la concesión de la subvención las personas o entidades beneficiarias no renuncian 
expresamente a la misma, se entenderá que esta queda aceptada.

Octavo.– Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco, de acuerdo con 
lo previsto en el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General del País 
Vasco, para su general conocimiento.

DISPOSICIÓN FINAL

Esta Resolución no agota la vía administrativa y contra la misma cabe interponer recurso de 
alzada ante el Consejero de Cultura y Política Lingüística en el plazo de un mes contado a partir 
del día siguiente a aquel en que tuviere lugar la primera notificación, conforme a lo dispuesto 
en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

En Vitoria-Gasteiz, a 9 de noviembre de 2020.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



A
N

E
X

O
 I 

S
O

LI
C

IT
U

D
E

S
 C

O
N

C
E

D
ID

A
S

 

P
er

so
na

 / 
E

nt
id

ad
 b

en
ef

ic
ia

ria
 

P
ro

ye
ct

o 
ob

je
to

 d
e 

su
bv

en
ci

ón
 

P
un

tu
ac

ió
n 

to
ta

l 
S

ub
ve

nc
ió

n 
(e

ur
os

) 
20

20
 (

eu
ro

s)
 

20
21

 
(e

ur
os

) 
A

si
ai

n 
U

ga
rt

e 
C

ris
tin

a 
y 

P
et

rin
a 

E
ch

ev
er

ria
 

B
la

nc
a 

R
ev

is
ta

 E
nt

or
no

 V
al

di
za

rb
e.

 
45

,7
4 

1.
96

0,
00

 
1.

17
6,

00
 

78
4,

00
 

A
si

ai
n 

U
ga

rt
e 

C
ris

tin
a 

y 
P

et
rin

a 
E

ch
ev

er
ria

 
B

la
nc

a 
R

ev
is

ta
 E

nt
or

no
 Z

on
a 

M
ed

ia
. 

45
,5

1 
1.

20
1,

25
 

72
0,

75
 

48
0,

50
 

A
so

ci
ac

ió
n 

C
en

tr
o 

D
oc

um
en

ta
l y

 A
rc

hi
vo

 
Ju

st
o 

de
 la

 C
ue

va
 

C
at

al
og

ac
ió

n 
y 

di
gi

ta
liz

ac
ió

n 
de

 la
 1

.ª
 fa

se
 d

e 
JC

D
A

G
. *

 
63

,4
8 

10
.0

52
,7

5 
6.

03
1,

65
 

4.
02

1,
10

 

A
so

ci
ac

ió
n 

V
as

ca
 d

e 
P

at
rim

on
io

 In
du

st
ria

l y
 

O
br

a 
P

úb
lic

a 
P

at
rim

on
io

 in
du

st
ria

l v
as

co
. F

as
e 

1.
 

61
,8

0 
13

.4
32

,5
0 

8.
05

9,
50

 
5.

37
3,

00
 

A
ul

a 
de

 C
ul

tu
ra

 d
e 

G
et

xo
 

C
at

al
og

ac
ió

n,
 d

ig
ita

liz
ac

ió
n 

y 
ge

ne
ra

ci
ón

 d
e 

ob
je

to
s 

di
gi

ta
le

s 
de

l f
on

do
 

de
 la

s 
bi

bl
io

te
ca

s 
pú

bl
ic

as
 d

e 
G

et
xo

. 
74

,5
2 

12
.7

47
,7

9 
7.

64
8,

67
 

5.
09

9,
12

 

A
ul

a 
de

 C
ul

tu
ra

 d
e 

G
et

xo
 

D
ig

ita
liz

ac
ió

n 
de

l f
on

do
 b

ib
lio

gr
áf

ic
o 

lo
ca

l d
e 

la
s 

bi
bl

io
te

ca
s 

de
 G

et
xo

. 
47

,3
7 

2.
40

3,
19

 
1.

44
1,

91
 

96
1,

28
 

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 B
ilb

ao
 

B
ilb

ok
o 

Li
bu

ru
te

gi
 D

ig
ita

la
. F

as
e 

V
I. 

69
,3

4 
6.

90
5,

60
 

4.
14

3,
36

 
2.

76
2,

24
 

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 L
ar

ra
be

tz
u 

D
ig

ita
liz

ac
ió

n 
de

 la
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 p
er

m
an

en
te

 d
el

 a
rc

hi
vo

 m
un

ic
ip

al
. *

 
44

,5
7 

8.
25

0,
00

 
4.

95
0,

00
 

3.
30

0,
00

 

A
zk

oi
tik

o 
U

da
la

 
A

zk
oi

tik
o 

U
da

le
ko

 A
rr

oi
ta

ja
ur

eg
i A

rg
az

ki
 F

on
do

ko
 3

00
 a

rg
az

ki
re

n 
(f

or
m

at
u 

er
ta

in
ek

o 
zu

ri-
be

ltz
ek

o 
ne

ga
tib

oa
k)

 d
ig

ita
liz

az
io

a 
et

a 
ka

ta
lo

ga
zi

oa
. *

 
49

,7
9 

1.
16

2,
50

 
69

7,
50

 
46

5,
00

 

B
el

lo
ta

 H
er

ra
m

ie
nt

as
 S

L 
D

ig
ita

liz
ac

ió
n 

y 
ca

ta
lo

ga
ci

ón
 d

el
 fo

nd
o 

hi
st

ór
ic

o 
de

 la
 e

m
pr

es
a 

ce
nt

en
ar

ia
 B

el
lo

ta
 H

er
ra

m
ie

nt
as

. 
62

,7
2 

14
.4

70
,0

0 
8.

68
2,

00
 

5.
78

8,
00

 

B
ilb

ao
 B

iz
ka

ia
 M

us
eo

ak
 S

L 
C

at
al

og
ac

ió
n 

y 
di

gi
ta

liz
ac

ió
n 

de
 fo

nd
o 

do
cu

m
en

ta
l I

. *
 

42
,1

7 
7.

53
4,

32
 

4.
52

0,
59

 
3.

01
3,

73
 

B
ilb

ao
 B

iz
ka

ia
 M

us
eo

ak
 S

L 
C

at
al

og
ac

ió
n 

de
 ta

rje
ta

s 
po

st
al

es
. 

66
,7

1 
12

.3
97

,1
2 

7.
43

8,
27

 
4.

95
8,

85
 

C
lu

b 
C

oc
he

rit
o 

 
A

rc
hi

vo
 g

rá
fic

o 
de

l C
lu

b 
C

oc
he

rit
o 

de
 B

ilb
ao

. P
ro

ye
ct

o 
de

 c
at

al
og

ac
ió

n 
y 

di
gi

ta
liz

ac
ió

n 
de

 s
us

 fo
nd

os
. 

61
,3

5 
4.

42
7,

75
 

2.
65

6,
65

 
1.

77
1,

10
 

D
es

til
er

ía
s 

M
an

ue
l A

ch
a 

F
áb

ric
a 

de
 L

ic
or

es
 

S
A

 
C

at
al

og
ac

ió
n 

y 
di

gi
ta

liz
ac

ió
n 

de
l F

on
do

 H
is

tó
ric

o 
de

 la
 E

m
pr

es
a 

M
an

ue
l A

ch
a 

F
áb

ric
a 

de
 li

co
re

s 
S

A
. 

58
,7

9 
11

.0
50

,0
0 

6.
63

0,
00

 
4.

42
0,

00
 

D
on

os
tia

 K
ul

tu
ra

 E
E

P
 

P
re

ns
a 

H
is

tó
ric

a 
de

l s
ig

lo
 X

IX
, L

a 
P

az
. 

40
,6

0 
1.

00
2,

46
 

60
1,

48
 

40
0,

98
 

D
on

os
tia

 K
ul

tu
ra

 E
E

P
 

R
ev

is
ta

s 
ilu

st
ra

da
s 

y 
G

ue
rr

a 
C

iv
il.

 *
* 

(1
)

44
,6

6 
4.

80
0,

60
 

2.
88

0,
36

 
1.

92
0,

24
 

E
us

ka
l D

an
tz

ar
ie

n 
B

ilt
za

rr
a 

C
at

al
og

ac
ió

n 
y 

di
gi

ta
liz

ac
ió

n 
de

 fo
nd

os
 E

D
B

 (
E

us
ka

l D
an

tz
ar

ie
n 

B
ilt

za
rr

a)
. 

52
,5

0 
7.

44
2,

50
 

4.
46

5,
50

 
2.

97
7,

00
 

E
us

ka
l H

er
rik

o 
T

xi
st

ul
ar

i E
lk

ar
te

a 
E

us
ka

l H
er

rik
o 

T
xi

st
ul

ar
i E

lk
ar

te
ar

en
 ik

us
-e

nt
zu

ne
zk

o 
et

a 
ar

gi
ta

lp
en

en
 

ar
tx

ib
o-

fu
nt

sa
. *

* 
(2

)
62

,5
0 

11
.1

96
,0

0 
6.

71
7,

60
 

4.
47

8,
40

 

F
un

da
ci

ón
 E

re
sb

il 
- 

A
rc

hi
vo

 V
as

co
 d

e 
la

 
M

ús
ic

a 
P

ro
pu

es
ta

 p
ar

a 
la

 d
ig

ita
liz

ac
ió

n 
y 

de
sc

rip
ci

ón
 d

e 
do

cu
m

en
to

s 
pe

rt
en

ec
ie

nt
es

 a
l f

on
do

 d
oc

um
en

ta
l d

e 
E

re
sb

il.
 *

* 
(3

)
85

,6
3 

8.
63

8,
32

 
5.

18
2,

99
 

3.
45

5,
33

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 227

lunes 16 de noviembre de 2020

2020/4898 (3/6)



P
er

so
na

 / 
E

nt
id

ad
 b

en
ef

ic
ia

ria
 

P
ro

ye
ct

o 
ob

je
to

 d
e 

su
bv

en
ci

ón
 

P
un

tu
ac

ió
n 

to
ta

l 
S

ub
ve

nc
ió

n 
(e

ur
os

) 
20

20
 (

eu
ro

s)
 

20
21

 
(e

ur
os

) 

K
om

un
ik

az
io

 B
iz

ia
go

a 
S

A
L 

A
R

G
IA

re
n 

ar
ga

zk
i a

rt
xi

bo
ar

en
 k

at
al

og
az

io
a:

 2
30

2 
al

et
ik

 2
69

7 
al

er
a.

 *
* 

(4
)

76
,0

0 
15

.0
00

,0
0 

9.
00

0,
00

 
6.

00
0,

00
 

La
ba

yr
u 

F
un

da
zi

oa
 

D
ig

ita
liz

ac
ió

n 
y 

ca
ta

lo
ga

ci
ón

 d
e 

un
 lo

te
 d

e 
di

ap
os

iti
va

s 
de

 e
rm

ita
s 

de
 

B
iz

ka
ia

. 
70

,0
1 

15
.0

00
,0

0 
9.

00
0,

00
 

6.
00

0,
00

 

La
ba

yr
u 

F
un

da
zi

oa
 

C
at

al
og

ac
ió

n 
de

 c
ar

te
le

s 
di

gi
ta

liz
ad

os
. 

75
,3

8 
15

.0
00

,0
0 

9.
00

0,
00

 
6.

00
0,

00
 

M
en

di
za

ba
l G

on
zá

le
z,

 M
ar

ía
 A

m
ay

a 
A

rc
hi

vo
 J

ua
n 

Lu
is

 M
en

di
za

ba
l M

E
N

D
I. 

**
 (5

)  
54

,2
0 

8.
57

1,
34

 
5.

14
2,

80
 

3.
42

8,
54

 
O

rd
en

 d
e 

H
er

m
an

os
 M

en
or

es
 C

ap
uc

hi
no

s 
(P

P
. C

ap
uc

hi
no

s)
 C

on
ve

nt
o 

de
 P

am
pl

on
a-

E
rr

ot
az

ar
 

B
ib

lio
te

ca
 D

ig
ita

l d
e 

C
ap

uc
hi

no
s.

  
43

,8
9 

6.
61

1,
57

 
3.

96
6,

94
 

2.
64

4,
63

 

S
ab

in
o 

A
ra

na
 F

un
da

zi
oa

 
F

on
do

 G
ue

rr
a 

en
 E

us
ka

di
. 

63
,5

0 
15

.0
00

,0
0 

9.
00

0,
00

 
6.

00
0,

00
 

S
ab

in
o 

A
ra

na
 F

un
da

zi
oa

 
F

on
do

 L
eh

en
da

ka
ri 

Le
iz

ao
la

. 
63

,5
0 

15
.0

00
,0

0 
9.

00
0,

00
 

6.
00

0,
00

 

U
ni

ve
rs

id
ad

 d
e 

la
 Ig

le
si

a 
de

 D
eu

st
o 

B
ib

lio
te

ca
 D

ig
ita

l L
oy

ol
a.

 
41

,0
8 

10
.3

95
,0

0 
6.

23
7,

00
 

4.
15

8,
00

 

U
ni

ve
rs

id
ad

 d
el

 P
aí

s 
V

as
co

 / 
E

us
ka

l H
er

rik
o 

U
ni

be
rt

si
ta

te
a 

D
ig

ita
liz

ac
ió

n 
de

 m
on

og
ra

fía
s 

an
al

óg
ic

as
 d

el
 fo

nd
o 

ed
ito

ria
l d

e 
la

 
U

P
V

/E
H

U
 s

el
ec

ci
on

ad
as

 p
or

 s
u 

vi
nc

ul
ac

ió
n 

co
n 

el
 P

at
rim

on
io

 C
ul

tu
ra

l 
V

as
co

. *
 

40
,0

3 
14

.4
99

,7
5 

8.
69

9,
85

 
5.

79
9,

90
 

T
O

T
A

L 
  

  
25

6.
15

2,
31

 
15

3.
69

1,
37

 
10

2.
46

0,
94

 

* 
S

ol
ic

itu
de

s 
cu

yo
 p

re
su

pu
es

to
 h

a 
si

do
 o

bj
et

o 
de

 a
ju

st
e 

de
bi

do
 a

 e
rr

or
es

 a
rit

m
ét

ic
os

. 
**

 S
ol

ic
itu

de
s 

cu
yo

 p
re

su
pu

es
to

 h
a 

si
do

 o
bj

et
o 

de
 a

ju
st

e 
de

bi
do

 a
 l

a 
el

im
in

ac
ió

n 
de

 c
on

ce
pt

os
 n

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

s 
o 

po
r 

ex
cl

us
ió

n 
de

 d
et

er
m

in
ad

os
 

el
em

en
to

s 
de

l p
ro

ye
ct

o 
pr

es
en

ta
do

. 
S

e 
es

tim
an

 c
om

o 
no

 s
ub

ve
nc

io
na

bl
es

 lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 a

sp
ec

to
s 

de
 lo

s 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 p

ro
ye

ct
os

: 
(1

) 
La

 d
ig

ita
liz

ac
ió

n 
de

 lo
s 

nú
m

er
os

 d
e 

re
vi

st
as

 q
ue

 y
a 

se
 e

nc
ue

nt
ra

n 
di

gi
ta

liz
ad

os
. 

(2
) 

La
 c

oo
rd

in
ac

ió
n,

 a
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

y 
su

pe
rv

is
ió

n 
de

l p
ro

ye
ct

o 
/ L

a 
id

en
tif

ic
ac

ió
n 

de
 la

s 
fo

to
s 

y 
su

 o
rg

an
iz

ac
ió

n.
 

(3
) 

La
 c

at
al

og
ac

ió
n 

y 
di

gi
ta

liz
ac

ió
n 

de
 fa

nz
in

es
 d

e 
m

ús
ic

a 
ur

ba
na

. 
(4

) 
E

l a
ná

lis
is

 d
e 

lo
s 

re
gi

st
ro

s 
ca

ta
lo

gr
áf

ic
os

 y
 s

u 
co

nc
re

ci
ón

. 
(5

) 
La

 g
en

er
ac

ió
n 

de
 c

on
te

ni
do

s 
/ R

ea
liz

ar
 la

s 
fo

to
gr

af
ía

s 
de

 lo
s 

cu
ad

ro
s 

/ G
as

to
s 

de
 in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a 
/ G

as
to

s 
de

 g
es

tió
n.

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 227

lunes 16 de noviembre de 2020

2020/4898 (4/6)



ANEXO II 

SOLICITUDES DESISTIDAS 

Sociedad Cultural de Investigación Submarina «Insub» 

Proyecto Catalogación de las anclas líticas del litoral vasco: El depósito de INSUB. 

Motivo Desistimiento. 

Mendizabal González, María Amaya 

Proyecto Archivo Juan Luis Mendizabal MENDI. 

Motivo Desistimiento por duplicidad de la solicitud.  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 227

lunes 16 de noviembre de 2020

2020/4898 (5/6)



ANEXO III 

SOLICITUDES DESESTIMADAS 

Igorreko Udala 

Proyecto Digitalización Archivo Municipal de Igorre 

Motivo No alcanza la puntuación mínima exigida (40 puntos). 

Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea 

Proyecto 
Enciclopedia Basques in the Philippines - Vascos y Filipinas 
(transformación de archivo en enciclopedia digital)

Motivo Incumple el artículo 4.1.c) de la Orden que regula la subvención. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 227

lunes 16 de noviembre de 2020

2020/4898 (6/6)


